Podobných svobod či spíše finančních výhod, jaké propůjčeny byly biskupovi a kapitole, dostalo se také některým klášterům v diecési. Tak možno příkladem uvésti monastýr břevnovský (sr. immunity jeho pro újezd polický³⁾), klášter tepelský a chotě-

¹⁾ Zápis o zjednání pokoje mezi králem Přemyslem Otakarem I. a biskupem Ondřejem z r. 1221. Emler, Reg. II. č. 2642, str. 1157 n. List téhož krále z roku 1221. Erben, Reg. č. 646, str. 300.

²⁾ List papeže Innocence III. z roku 1204: »donationes, quae vulgo svod, glava et naroc appellantur, a carissimo in Christo filio nostro, rege Boemorum illustri, vobis factas, intuitu pietatis, sicut rationabiliter factae sunt, vobis et per vos ecclesiae vestrae auctoritate apostolica confirmamus.« Erben, Reg. čís. 479, str. 218.

³⁾ List krále Přemysla Otakara I. z r. 1213: »praedictum circuitum (Poliz) et homines eum inhabitantes eximo et

šovský (sr. výsadní listinu jejich z r. 1213¹⁾ a klášter plasský (sr. výsadní legitimaci jeho asi z roku 1220²⁾. Ba srovnáním koncesí na jevo jde, že svobody udělené klášterům byly o některý kus širší nežli immunity biskupství a kapitoly pražské. Na statky klášterů svrchu uvedených neměli míti přístupu hradští komorníci, aby poháněli vinníky k soudu; lidé, klášterům těm poddaní, měli souzení býti u přítomnosti krále nebo před dvorským sudím královým; šlechticům nebylo dovoleno, aby hospitacemi obtěžovali dvory klášterní; klášter tepelský a chotěšovský byly osvobozeny od příspěvku k vojenským výpravám. O výhodách takových není

penitus absolvo ab omni provinciali exactione ac villicorum seu beneficiariorum nostrorum omnimoda vexatione ac etiam terrae nobilium quolibet gravamine, ita quod nec ipsi heremitae (bratři klášterní) nec bona eorum cuidam debent subesse, nisi saepe dicto abbati et eius successoribus. Erben, Reg. č. 539, str. 250.

¹⁾ List téhož krále z r. 1213: »praedictis ecclesiis in bonis, quae nunc possident et in posterum poterunt adipisci, de causis, culpis et satisfactionibus omnem nobis attinentem contulimus utilitatem. Insuper principali auctoritate statuimus, ut praedictarum ecclesiarum homines, in quacunque parte terrae commorantes, a nostra et nostrorum potestate successorum et dominio sequestrati ac penitus absoluti, nullis universalibus collectis, quae per Boemiam fieri solent, vel huiusmodi exactionibus gravari debeant, sed ab omni infestatione et vexatione potentum liberi permanent. Nullus eos pro castrorum, quae in terra sua sunt, reaedificatione commoveat. Nullus eos pro ingruenti aliqua expeditione inquietare, audeat. Nullus eos pro reparatione viarum vel silvae succisione in ambitu terrae molestare praesumat. . . . Nullus eos seu camerarius seu villicus sive castellanus ad iudicium compellat. Cum enim a fundatore suo nobis et successoribus nostris advocatia eorum commissa sit, volumus, ut de cetero de omni accidenti in praesentia nostra et successorum nostrorum iudicentur. Erben, Reg. č. 548, str. 255 n. Sr. Emler, Reg. II. č. 1777, str. 762.